Comunicado Nº 233 - Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 042/2018

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 233

RESULTADO PRELIMINAR

QUADRO DE VAGAS Nº 36

A Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM – torna público o

Resultado Preliminar referente ao quadro de vagas nº 36.

Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária
Servidor inscrito

Campus de

Origem

Perfil analisado

pelo Campus de

destino

Ouro

Branco
945999

Vacância em vista posse em

outro cargo inacumulável do

servidor Luiz Maurílio da

Silva Maciel. Portaria nº

1193, publicada no DOU de

01/10/2019

Professor do

EBTT –

Computação

Formação:  Graduação e mestrado em ciência da computação ou

sistemas de informação, ou cursos do eixo informação e comunicação,
que são afins à área da computação, conforme catálogo nacional de

cursos superiores de tecnologia do Ministério da Educação (MEC).

Disciplinas: Programação I e II; Tópicos em Desenvolvimento de
Software; Algoritmos e Programação Procedimental; Algoritmos e

Estrutura de Dados I e II; Programação Orientada a Objetos I e II;

Inteligência Artificial; Optativa I e II. Áreas de atuação: Programação
para dispositivos móveis, Inteligência Artificial e Algoritmos e estruturas

de dados.

40 horas

D.E.

Saulo Henrique

Cabral Silva
Ponte Nova Perfil Deferido

Comunicado Nº 233 - Página 2 de 2

Vagas Remanescentes de Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT

Campus Código da vaga Origem da vaga Área de atuação Perfil Carga horária

Ponte

Nova
945999

Remoção Saulo

Henrique Cabral Silva

para Campus Ouro

Branco

Professor do EBTT –

Computação

Formação: Ciências da Computação. Mestrado ou Doutorado em Computação.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Introdução à programação; Linguagem da

programação.

40 horas D.E.

Os servidores interessados nas vagas remanescentes, terão 5 dias úteis para enviar inscrição e documentação (2ª fase) constante no item 4.1

do Edital 42/2018, por meio do Sistema Eletrônico de Informações - SEI-IFMG (https://sei.ifmg.edu.br)

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
(Sem manifestação de interesse dentro do prazo do Edital)

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil Carga horária

Congonhas 952682

Contrapartida da Redistribuição do

servidor Thiago Augusto Araújo Moreira.

Portaria nº 135, publicada no DOU de

14/10/2019.

Professor do EBTT –

Engenharia ou Física

Formação: Titulação mínima: Pós-graduação Stricto Sensu

(doutorado) Pela Resolução n° 6 de 2012 do CNE./MEC

obrigatório Licenciatura ou Pós Graduação  Lato Sensu em

Docência.  Área de formação: Bacharelado em Engenharia ou

Física com pós graduação Stricto Sensu em Mecânica.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Termodinâmica; Mecânica

dos Fluidos; Transferência de Calor; Fenômenos de Transporte;

Instrumentação; Sistemas Térmicos III; Equipamentos e

Instalações Industriais; Motores de Combustão Interna;

Desenho Técnico I; Metrologia. O docente deverá  ministrar

outras disciplinas correlacionadas com a área de formação caso

sejam ofertadas, em qualquer modalidade de ensino, de acordo

com a necessidade do Campus.

40 horas D.E.

Belo Horizonte, 09 de dezembro de 2019.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM

https://sei.ifmg.edu.br/